Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Liga integrada de farmacologia de Araguaína – LINFA

EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS LIGANTES

PARA A LINFA  - Nº 01/2025

A Diretoria da Liga integrada de farmacologia de Araguaína, do Centro Universitário

Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, regulamentada pela Pró-Reitoria de

Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, no uso de

suas atribuições, torna público o presente edital de seleção de novos ligantes.

1. OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo selecionar acadêmicos do curso de Farmácia do UNITPAC

que desejam participar das atividades da liga LINFA. A Liga proporcionará a seus

participantes, atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão desenvolvendo a prática e teorias,

na IES e região, frente às temáticas, agregando troca de saberes, conhecimento, experiência

profissional ao seu currículo e promovendo a vivência teórico-prática.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Processo de seleção da LINFA será realizado no dia 18/03/2025  na sala G7 do Centro

Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, sob a supervisão da

Diretoria da Liga, e sob a orientação da Coordenação de Extensão (ProPPExi). Em caso de

mudança no local de realização das provas, será divulgado no instagram oficial da liga

(@linfaunitpac).

3. DOS OBJETIVOS E ATIVIDADES DA LIGA

A LINFA tem o objetivo

3.1 Promoções da Educação em Farmacologia

Oferecer aos estudantes e profissionais de saúde uma compreensão aprofundada dos

princípios farmacológicos, suas aplicações clínicas e efeitos terapêuticos.

3.2 Desenvolvimentos de Competências Práticas

Proporcionar experiências práticas e laboratoriais que auxiliem na formação técnica e

científica dos membros, preparando-os para desafios no campo da farmacologia.

3.3 Fomentos à Pesquisa e Inovação

Incentivar e apoiar a realização de pesquisas científicas e projetos de inovação na área de

farmacologia, contribuindo para o avanço do conhecimento e da prática profissional.

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Liga integrada de farmacologia de Araguaína – LINFA

3.4 Integrações entre Teoria e Prática

Facilitar a integração entre o conhecimento teórico e a aplicação prática da farmacologia,

promovendo um aprendizado mais completo e aplicável.

4. Das atividades desenvolvidas pela LINFA, estão:

4.1 Aulas e Palestras: Organizar e promover aulas e palestras com especialistas na área de

farmacologia e, abordando temas atuais e relevantes.

4.2 Sessões de Estudos e Revisões: Realizar sessões de estudos e revisões periódicas para

consolidar o conhecimento dos membros e discutir casos clínicos e avanços recentes.

4.3 Grupos de Discussão e Debate: Criar grupos de discussão e debate sobre temas

contemporâneos em farmacologia, estimulando o pensamento crítico e a troca de ideias.

4.4 Atividades de Extensão Comunitária: Realizar atividades de extensão voltadas à

comunidade, como palestras e workshops sobre medicamentos e saúde, promovendo a

educação pública.

5. DO PÚBLICO ALVO

Poderão participar do Processo Seletivo para ingresso na LINFA, acadêmicos regulamente

matriculados do curso FARMACIA, que já tenha ou estejam cursando a disciplina

Farmacologia ou que tenha conhecimento mínimo na disciplina supracitada.

6. DO NÚMERO DE VAGAS

6.1 Serão ofertadas 20 vagas, sendo as 20  para membros efetivos

6.1.1 20 Vagas Membros Efetivos:

Deverá estar devidamente matriculado no curso de farmácia no semestre 2025/1

7. DA INSCRIÇÃO

7.1 As inscrições para o processo seletivo acontecerão entre os períodos 14/02/2025 a

18/03/2025 através do formulário (link do formulário). A inscrição neste processo seletivo

terá o custo de R$ 15,00 reais, que deverá ser pago até o ultimo dia de inscrição e enviado

via whatsapp (63) 9976-6045.

Parágrafo único. As inscrições que o pagamento não for efetuado dentro do prazo, não

serão consideradas.

8. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O Processo seletivo será constituído de:

1ª etapa: Prova objetiva com 20 questões, sendo cobrados os seguintes assuntos:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdP-wu2gaEaJZkJ0luU0aM_5itJ6bM1yRBkPfh6sbFx9SnUsg/viewform?usp=dialog

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Liga integrada de farmacologia de Araguaína – LINFA

1.1 Conceitos básicos ligados à farmacologia

1.2 Conceitos básicos ligados ao curso de farmácia

2 DO CRONOGRAMA

ETAPA PRAZO

Inscrições 14/02/2025 á 17/03/2025

Prova objetiva 18/03/2025

Resultado final 19/03/2025

Início das atividades na Liga 25/03/2025

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para este Processo Seletivo,

contidas nos comunicados e neste Edital.

10.2 O candidato será eliminado do Processo Seletivo em casos de burla ou tentativa de

burla de quaisquer das normas definidas neste edital ou nos comunicados. Bem como, por

tratamento incorreto e/ou descortês a qualquer pessoa envolvida neste Processo Seletivo.

10.3 As demais normas para desligamento do estudante estarão descritas no Estatuto da

Liga LINFA.

10.4 Após o término deste processo seletivo, os candidatos aprovados participarão de um

curso de capacitação interna promovido pela Diretoria da LINFA para que se iniciem nas

atividades da liga.

IANGLA ARAÚJO DE MELO
DAMASCENO

Coordenador da Liga

MOAB BORGES DE ARAÚJO

Presidente da Liga